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Abstract

Organic optoelectronics is currently one of the fastest-growing fields of science. Thanks

to the development of analytical techniques from the borderline of photophysics

and photochemistry it is possible to perform research on increasingly efficient photoactive

systems that are being used in organic luminescent diodes, flexible photovoltaic panels

or organic transistors and sensors. In the last years, high attention has been paid to donor-

acceptor systems applicable in such devices. These systems can be either single-molecule

structures consisting of acceptor unit (A, accepting electrons) and donor unit (D, donating

electrons) linked by a chemical bond or alternatively obtained by combining donor and acceptor

molecules within a mixture or blend. The proper design of chemical structure and ratio of D-

to-A units of such systems is important, which allows for optimisation of their physicochemical

properties. Such a strategy can bring many possibilities to the research on organic light-emitting

diodes (OLEDs) or organic photovoltaics (OPVs) with the aim to enhance the efficiency

of processes standing behind their work. Moreover, a serious difficulty is a contribution

of non-radiative processes that occur during the relaxation of excited systems.

One of such processes, which can cause inefficient energy losses in optoelectronic devices,

is the photogeneration of singlet oxygen. In this case excited photoactive molecule transfers

its energy to an oxygen molecule resulting in a formation of singlet oxygen, 1O2,

which as a very strong oxidant is used both in a number of industry sectors as well as acute

medicine or the wider healthcare sector, but is adverse in both OPVs and OLEDs.

Therefore, the main objective of this work is to investigate various acceptor-donor

systems in regard to their multifunctionality and applicability in either organic optoelectronic

devices or as a source of singlet oxygen. This research presents a new and unique approach

to studying such D-A photoactive systems, taking into account not only their electrochemical

and photophysical characteristics but also the photochemical ones. Understanding

the competitive interactions between the radiative and non-radiative transitions occurring

in photoactive molecules used as, i.e. photosensitizers or emitters, will result

in a more conscious optimisation of a particular process and, thus, will allow releasing

the hidden potential in the D-A photoactive materials.
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Abstrakt

Optoelektronika organiczna jest obecnie jedną z najszybciej rozwijających się dziedzin

nauki. Dzięki rozwojowi technik analitycznych z pogranicza fotofizyki i fizykochemii możliwe

jest prowadzenie badań nad coraz wydajniejszymi układami fotoaktywnymi, które znajdują

zastosowanie w organicznych diodach luminescencyjnych, elastycznych panelach

fotowoltaicznych czy organicznych tranzystorach i czujnikach. W ostatnich latach dużą uwagę

poświęca się układom donorowo-akceptorowym stosowanym w takich urządzeniach. Układy

te mogą być zarówno strukturami jednocząsteczkowymi, składającymi się z rdzenia

akceptorowego (A, przyjmującego elektrony) i rdzenia donorowego (D, oddającego elektrony),

połączonych wiązaniem chemicznym, jak i mogą być otrzymane przez połączenie cząsteczek

donora i akceptora w mieszaninie lub blendzie. Co ważne, odpowiednie zaprojektowanie

struktury chemicznej oraz stosunku jednostek D do A takich układów pozwala na optymalizację

ich właściwości fizykochemicznych. Taka strategia może otworzyć wiele możliwości dla badań

nad organicznymi diodami elektroluminescencyjnymi (OLED) lub organicznymi ogniwami

fotowoltaicznymi (OPV) w kontekście zwiększenia wydajności procesów związanych

z ich działaniem. Ponadto, poważnym utrudnieniem jest udział procesów nieradiacyjnych,

które zachodzą podczas relaksacji układów wzbudzonych. Jednym z takich procesów,

który może powodować nieefektywne straty energii w urządzeniach optoelektronicznych,

jest fotogeneracja tlenu singletowego. W tym przypadku wzbudzona cząsteczka fotoaktywna

przekazuje swoją energię cząsteczce tlenu, w wyniku czego powstaje tlen singletowy, 1O2,

który jako bardzo silny utleniacz jest wykorzystywany zarówno w wielu sektorach przemysłu,

jak i w medycynie, ale jest niekorzystny zarówno w OPV, jak i OLED.

Dlatego głównym celem tej pracy jest zbadanie różnych układów akceptorowo-

donorowych pod kątem ich wielofunkcyjności i możliwości zastosowania w organicznych

urządzeniach optoelektronicznych lub jako źródło tlenu singletowego. Badania te prezentują

nowe i unikalne podejście do badania takich fotoaktywnych układów D-A, biorąc pod uwagę

nie tylko ich charakterystykę elektrochemiczną i fotofizyczną, ale także fotochemiczną.

Zrozumienie konkurencyjnych oddziaływań pomiędzy radiacyjnymi i nieradiacyjnymi

przejściami zachodzącymi w fotoaktywnych cząsteczkach stosowanych jako fotouczulacze

lub emitery pozwoli na bardziej świadomą optymalizację poszczególnych procesów,

a tym samym uwolnienie ukrytego potencjału drzemiącego w fotoaktywnych materiałach D-A.

7

Table of contents

Abstract ...................................................................................................................................... 5

Abstrakt ...................................................................................................................................... 6

List of the main publications ...................................................................................................... 8

List of other publications .......................................................................................................... 10

Glossary .................................................................................................................................... 11

1. Introduction ...................................................................................................................... 13

2. Literature review .............................................................................................................. 15

3. Aim and scope of the work .............................................................................................. 20

4. Research methodology ..................................................................................................... 21

4.1. Electrochemical, spectroscopic and spectroelectrochemical characterisation

of selected D-A systems ....................................................................................................... 21

4.1.1. Cyclic voltammetry ............................................................................................ 21

4.1.2. EPR spectroelectrochemistry ............................................................................. 21

4.1.3. UV-Vis-NIR spectroelectrochemistry ................................................................ 22

4.2. Photoactive layers formation ..................................................................................... 22

4.3. Singlet oxygen photogeneration ................................................................................ 25

5. Results and discussion ...................................................................................................... 26

5.1. Electrochemical, spectroscopic and/or spectroelectrochemical characterisation of

selected D-A systems, and formation of photoactive layers ................................................ 28

5.1.1. OLED systems .................................................................................................... 28

5.1.2. OPV systems ...................................................................................................... 33

5.2. Singlet oxygen photogeneration ................................................................................ 35

6. Conclusions ...................................................................................................................... 41

Bibliography ............................................................................................................................. 42

Main publications ..................................................................................................................... 45

8

List of the main publications

M1. Multiaplicability of singlet oxygen – small molecule high impact in materials

development.

Nyga A., Gusev I., Blacha-Grzechnik A., Data P.,

Applied Materials Today., (2022), Manuscript under revision (IF2022=10.04; MNiSW=140)

A.N. was responsible for conducting the literature review and writing the parts devoted to:

(i) direct detection of singlet oxygen techniques, (ii) description of radiative and

non-radiative transitions and (iii) discussion of photogeneration of singlet oxygen by

organic systems applied in organic electronic devices. A.N. prepared figures: Figure 2,

Figure 3, Figure 5, Figure 6, Figure 7, Figure 9 and was co-author of the graphical

abstract.

M2. Dual-Photofunctional Organogermanium Compound Based on Donor-Acceptor–

Donor Architecture

Nyga, A., Kaihara, T., Hosono, T., Sipala, M., Stachelek, P., Tonai, N., Minakata, S. de

Sousa, L., de Silva, P., Data, P., Takeda, Y..

Chem. Commun., (2022), vol. 58, s. 5889-5892 (IF2021= 6.22; MNiSW= 200)

A.N. was responsible for planning and conducing of the electrochemical analysis of

compounds. Furthermore, A.N. conducted EPR as well as UV-Vis spectroelectrochemical

characterisation of a investigated compounds.

M3. Electrochemically deposited poly(selenophene)-fullerene photoactive layer: tuning of

the spectroscopic properties towards visible light-driven generation of singlet oxygen

Nyga A., Motyka R., Bussetti G., Calloni A., Sangarashettyhalli

Jagadeesh M., Fijak S., Pluczyk-Małek S., Data P., Blacha-Grzechnik A.

Appl. Surf. Sci. (2020) vol. 525 s. 1-9 (IF2020= 6.61; MNiSW= 140)

A.N. was responsible for planning and conducing the electrochemical analysis of C60Se

and BisSe. A.N. was responsible for the electrochemical deposition of photoactive layers

and the optimisation of the process parameters. The author was responsible for UV-Vis

investigation of deposited films. Furthermore, A.N. examined the possibility of singlet

oxygen photogeneration by the layers with α-terpinene trap. A.N. prepared figures:

Graphical abstract, Figure 1 and Figure S2.

9

M4. Singlet oxygen formation from photoexcited P3HT:PCBM films applied in oxidation

reactions

Nyga A., Blacha-Grzechnik A., Podsiadly P., Duda A., Kepska K., Krzywiecki M.,


[…]


The average number of bacteria adhering to the surfaces assessed using SEM microscopy

and the corresponding calculated densities are shown in Figure 6a,b, respectively. The

bacterial viability analysis performed by the Live/Dead assay allowed observation of live

(green color) and dead (red color) cells on the surfaces of the MIX_TC_APTES@glass ob-

served with a fluorescent microscope (Figure 6c). The bacterial cells were counted using

the ImageJ (FIJI) software and are presented on a graph (Figure 6d).

The bacterial adhesion results observed after 3 h of culture indicate a significantly

lower (45.3%) number of the bacterial cells adhered on the MIX_TC_APTES@glass (4.1 ±

0.7 cells/200 µm2) compared to the reference unmodified glass slides (7.5 ± 0.9 cells/200

µm2). Simultaneously, it is visible that the only 36.3% ± 6.8% of cells present on the un-

modified glass during the phase of adhesion are dead, in contrast to cells on the light-

activated functionalized surface reaching 53.9% ± 1.2%, which also indicates that the bac-

tericidal action of the layer. Similar results proving the long-term antibacterial character

of the MIX_TC_APTES@glass layer were obtained after 48 h of culture (Figure S3). Con-

sequently, as in the SEM micrographs and the same on fluorescent images, the number of

live bacterial cells was considerably lower on the light-activated mixed monolayer than

on the uncoated glass surface, which confirms the antimicrobial properties of the

MIX_TC_APTES@glass coating.

Figure 6. (a) SEM images showing E. coli present on the unmodified glass surface and MIX_TC_APTES@glass after 3 h; (b)

the density of bacterial cells after 3 h determined from SEM for the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces;

p < 0.05, n = 3; (c) confocal fluorescent microscope images showing E. coli on the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces after 3 h; (d) live and dead bacteria percentages after 3 h for the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces; p < 0.05, n = 8.

The obtained results confirm that the deposited mixed monolayer,

MIX_TC_APTES@glass, possesses antimicrobial properties. Though, the light-activated

production of ROS is believed to have the highest contribution to the above-mentioned

bactericidal effect [56], it cannot be excluded that the presence of the organic moiety itself

influences the adhesion of the bacteria to the surface. Such a beneficial synergic effect,

including dark biocide activity [57], has been already reported [58]. It has been already
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shown that the concentration of the PS in the layer has a high influence on the light-acti-

vated antimicrobial efficiency [5,58]. In this work, approximately 0.3 log reduction was

obtained for the MIX_TC_APTES@glass nanocoating with respect to the control, i.e., un-

modified glass, after 3 h under illumination by the conventional indoor lighting. This is in

agreement with the results reported by other groups for coatings with a lower concentra-

tion of PS incorporated in the organic matrix [5,59] or for covalently attached PSs [54,60–

62]. Though, the chemically grafted photoactive layers generally suffer from a lower anti-

microbial response, their main advantage is the covalent bond between PS and the surface,

which ensures high stability, thus preventing leakage of the PS into the environment (as

often observed for the incorporated PS [5]), high adhesion to the surface, and also usually

long-term stability. Since such modification occurs at the nanoscale, the coatings usually

do not interfere with features such as color, transparency, etc., which is of great im-

portance for the covering of computer screens, windows, etc. Finally, the presented strat-

egy relies on the straightforward processes and commercially available reagents, which

makes it easily accessible for the modification of the glassy surfaces regardless of their

shape and size.

4. Conclusions

In the presented work, AA and APTPP photoactive molecules were chemically

grafted on the glass surface in a straightforward three-step procedure. The chemical com-

position of the deposited layer was confirmed after each step by applying the XPS method,

and at the very end, by Raman spectroscopy. The described approach resulted in the for-

mation of the covalently bound mixed monolayer showing photoactivity toward ROS

generation. It was shown that the efficiency of the ROS production under white-light illu-

mination of the two-component film is significantly higher than that for the corresponding

single-component ones, and that the layer remains inactive in dark conditions. Though,

the MIX_TC_APTES layer modifies the glass surface only at the nanoscale, its deposition

allows reducing the number of the adhered E. coli bacteria, as shown with the microbio-

logical tests. The presented results demonstrate that the undertaken approach allows ob-

taining a stable, light-activated, antimicrobial nanocoating that may be considered as a

promising alternative for the modification of glassy surfaces, where the accumulation of

pathogenic material is problematic. The proposed strategy is straightforward and can be

applied to various objects regardless their size or shape, without the usage of sophisti-

cated equipment. The strong linkage with the surface atoms ensures that the photoactive

molecules will not be released into the environment (as commonly used disinfectants are)

and that the layers show long-term antimicrobial response. Finally, such monolayers, due

to their nanoscale character, will not interfere with the features, e.g., color, of the modified

objects. It is believed that the presented strategy can be further developed using other

photosensitizers, in order to increase the broadband absorbance of the layer and, thus, the

antimicrobial efficiency.

Supplementary Materials: The following are available online at www.mdpi.com/arti-

cle/10.3390/ma14113093/s1, Figure S1. Raman spectrum of MIX_TC_APTES@glass layer in the range

1350–1700 cm−1. Figure S2. UV–Vis spectra of 0.1 mM solution of AA and APTPP, Figure S3. (a) SEM

images showing E. coli present on the unmodified glass surface and MIX_TC_APTES@glass after 48

h; (b) the density of bacterial cells after 48 h determined from SEM for the unmodified glass and

MIX_TC_APTES@glass surfaces; p < 0.05, n = 3; (c) confocal fluorescent microscope images showing

E. coli on the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces after 48 h; (d) live and dead

bacteria percentages after 48 h for the unmodified glass and MIX_TC_APTES@glass surfaces; p <

0.05, n = 8.
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