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 Aleksandra Nyga’s PhD is entitled, ‘Characterisation of donor-acceptor systems as

materials for organic optoelectronics’, consists of around 44 pages of text organised in six

chapters, followed by four papers published and one submitted.

The document is introduced with a short Abstract which sets up well the main

objective of this work, that is to study the ability of organic acceptor(A)-donor(D) based

conjugated materials to develop, or not, singlet oxygen. The abstract also points out that

this is an original way of looking at molecules and adds to the growing number of

parameters that can be used to study such materials. This referee is persuaded by this

being an important step and one that is not often enough considered in the general

literature.

It should be noted that this thesis is essentially based on the papers that have come

from the work that have been produced, submitted, and in most cases already published.

Those journals have medium high to extremely high impact factors, and that the work has

already been published during the PhD is an impressive record.
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 The very short introduction is well written with excellent English. It well lays out the

generation of singlet oxygen and its importance in the degradation of organic electronic

materials. The importance of the underlying and fundamental chemical reactions within

which framework organic electronics must work is clearly and well stated, and the resulting

upshot, that some materials are better suited to singlet oxygen development and others to

optoelectronic devices is well framed. At this point is could be said that the referee would

have appreciated some diagram that could schematically show the various chemical

pathways that might occur with respect to the generation of singlet oxygen and the

subsequent degeneration (or not) or the materials.

There then follows a general review of organic electronics. Again, as in the

introduction references are well chosen, with a mixture of reviews and extremely recent

works. The system electronics are well if briefly explained, again well framing the current

understanding of excitational and vibrational states, with radiative and non-radiative loses

well explained. And here the diagrams are well used to explain the processes that occur,

identifying the general photosensitizing action of numerous organic materials. Figure 3 is

well used although it would have been nice to explain what the names stand for, or at least

give a better idea of the range of molecules that they studied. Otherwise, this part is very

clear.

The third short chapter gives the aims and scope of the work, identifying the

molecules chosen. It would have been nice to see more reasoning as to why these specific

systems were chosen, although it can be recognized that this is not the main reasoning

behind the work.

The fourth chapter gives the methodology of the experimental details, with a clear

identification and description of the methods used. Figure 4 is particularly appreciated. A

very minor point is in the CV, for how long was argon bubbling performed? That said, a

much more interesting discussion might be had around the phrase, ‘it does not matter

whether it is obtained by chemical or electrochemical processes’.
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 This referee would have preferred some schemes to help follow the processes of

chemical grafting, such as that of Figure 5. But overall, this chapter is extremely clear and

very helpful.

Chapter 5 is the main part of the document, prior to the papers, having fifteen or so

pages. The table 2 is much appreciated, relating names to structures, applications and

method used for deposition. Again, it is not quite clear why the structures in Figure 7 were

chosen for the studies. That said the following study and discussion of the CV curves of the

materials is excellent and very interesting. This tied to the spectroscopic characterisations,

which correlate very well oxidative events with the qualities of the materials during doping

processes, and pinpoint, should this referee understand correctly, to reactive species which

are well-delocalised. Extremely interesting and of great interest for further discussion.

There then follows a consideration of materials used in OPVs, notably based on C60,

but also mixtures of PCBM with P3HT, and separately, chemically grafted porphyrin and

phenothiazine materials are considered. The subsequent investigation of singlet oxygen

production is very interesting with a clear explanation of the strategy used avoiding direct

methods but rather UV-visible spectroscopy and chemical traps, with this process exploited

for PGeZ. It would have been interesting to see a short discussion on the possibility of

quantitative studies with respect to the molar generation of singlet oxygen and the

material itself, rather than the relative decrease of alpha-terpine absorbances at 266 nm,

even if not possible. That said, the kinetics of the system for P3HT:PCBM are extremely well

described and followed.

Interestingly the work also extends to a consideration of antimicrobial properties of

the materials via their singlet oxygen generation under white light.

Chapter 6 concludes this general summary of the work prior to the presentation of

the papers, and resonates with the rest of the work by indicating that this well

understudied area, the generation of singlet oxygen can relate to the structure, and design,

of the materials, can be importance and relevancy to future work. It is hoped that this
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pioneering work will become much more routine when considering the new classes of

materials such as non-fullerene acceptors and so on.

The first paper, submitted, gives a wide review of the work on small molecules and

their ability, or not, to generate singlet oxygen. An excellent explanation of the singlet

oxygen structure itself is given, along with its impact and physical processes with molecular

materials, distinguishing type 1 and 2 processes. Applications, and detection

methodologies are discussed with excellent discrimination between direct and indirect

methods. The crucial role of singlet oxygen with a range of molecules and applications is

excellently covered. In sum, this paper more than makes up for any lack of details in the

first part of the PhD dissertation and is an excellent review paper.

The second paper, recently published in Chem. Comm., considers in-depth the

electronic structure of an A-D-A based organogermanium compound, and the reasons for

its choice become much clearer. There is an extraordinary complementarity of data. The

referee would have appreciated the inclusion of the Supporting Information.

The third paper deals with the singlet oxygen generation of a selenophene-based

material generated electrochemically. A full battery of complementary characterisations is

employed, and the use of indirect methods well applied. By way of these methodologies,

an extraordinary step is taken by way of optimising the structures towards the generation

of singlet oxygen. An in-depth appreciation of the structural impact on singlet oxygen

generation is given.

The fourth paper considers P3HT:PCBM systems, and an extremely complementary

range of techniques are employed to explore the generation of singlet oxygen by various

ratios of P3HT to PCBM. The paper is extremely well written, and fully discloses the

methodologies and results. While quantum yields are given it’s not entirely clear to this

referee how the absolute efficiency of the materials might be calculated.

The fifth paper considers the applicability of ROS generation by the aforementioned

porphyrin and azure A, attached by way of a siloxane to glass, against Gram-negative
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bacteria. Using an excellent complementary range of techniques, again the balance in

components is well-attained to maximise ROS generation under white light, leading to a

compelling story for these materials.

Moreover, it is expected that this technology, and understanding of ROS generation

will be of considerable use not only in optimisation of materials per se, but also in finding

ideally paired materials to reduce singlet oxygen generation for long-term stability of

materials in OLED and OPV applications.

To sum, the work done here clearly demonstrates the considerable scientific

maturity of the candidate, having strengths in a wide range of techniques, coupled with the

expertise and understanding of complex physical processes that clearly draw together

properties and structure of classic and novel organic materials.

It is therefore the strong recommendation of this referee that this work goes forward

for the award of a doctorate from the Silesian University of Technology.

Yours sincerely,

Roger Hiorns